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Sposób według wynalazku polega: 1-mo
na usunięciu ciał białkowatych z danego
materjału, 2-do na ługowaniu związków
inozyto-fosforowych (t. zw. fitynowych),
oraz ich strąceniu z otrzymanego wyciągu.

Wstępne usunięcie ciał białkowatych
odgrywa rolę zasadniczą w niniejszym spo¬
sobie, ponieważ zezwala na szybkie i bar¬
dzo wydajne wyługowanie związków ino¬
zyto-fosforowych i następne ich otrzyma¬
nie w stanie dostatecznej czystości w spo¬
sób prosty, szybki i tani.
Usunięcie ciał białkowatych dokonywa¬

ne jest przez traktowanie wyjściowych ma-
terjałów płynami o odczynie alkalicznym

(a więc np. roztworem wodorotlenku sodo¬
wego lub potasowego, lub też węglanu so¬
dowego czy potasowego), albo roztworami
soli obojętnych (np. roztworem soli ku¬
chennej).

Przystępowanie do ługowania związ¬
ków inozyitorfosiforowych zapomooą pły¬
nów kwaśnych dopiero po usunięciu ciał
białkowatych z materjału wyjściowego
stanowi ulepszenie w porównaniu do me¬
tod, dotychczas stosowanych. Ciała biał¬
kowate bowiem, zawarte w materjałach
roślinnych, używanych do otrzymywania
związków inozyto-fosforowych, w płynach
kwaśnych dają z kwasem fitynowym w



większej albp mniejszej ilości połączenia
nierozpuszczalne, czego wynikiem jest nie¬
kompletne ługowanie związków inozyto-
fosforowych, a więc niska wydajność,
Wstępne usunięcie ciał białkowatych unie¬
możliwia tworzenie się takich połączeń,
podnosi wydajność, dając zarazem moż¬
ność doskonałego ługowania związków ino-
zyto-fosforowych nawet przy użyciu bar¬
dzo rozcieńczonych kwasów.
Dopiero po usunięciu ciał białkowatych

z materjału wyjściowego traktuje się po¬
zostałość rozcieńczonym kwasem mineral¬
nym (np, kwasem solnym). Z otrzymanego
wyciągu, po osłabieniu jego kwasowości
przez dodanie roztworu wodorotlenku so¬
dowego, strąca się związki inozyto-fosforo-
we przez dodanie roztworu octanu wapnio¬
wego, Względnie przez dodanie wapna ga¬
szonego i kwasu octowego.
Stosunek płynów do wyjściowego ma¬

terjału, wybór odpowiednich płynów oraz
ich stężenia zależy od jakości wyjściowego
materjału, od własności zawartych w nim
ciał białkowatych i od zawartości w nim
związków inozyto-fosforowych.

Sposób według wynalazku wyjaśniono
na przykładzie jednego z materjałów wyj¬
ściowych, a mianowicie nasienia konopi:
Jeden kilogram nasion konopi miele się

i zalewa 10 litrami roztworu wodorotlen¬
ku sodowego o stężeniu 0.1%. Po kilkugo-
dzinnem mieszaniu i odstaniu isię płyn zle¬
wa się, a pozostałość traktuje się jeszcze
raz w ten sam sposób. Po powtórnem mie¬

szaniu i zlaniu płynu, pozostałość zalewa się
10 litrami 1 % kwasu solnego i miesza się
znowu kilka godzin, poczem się odsącza, a
pozostałość kilkakrotnie przemywa zimną
wodą, używając jej w ilości około półtora
litra. Otrzymane kwaśne płyny łączy się
z sobą, osłabia kwasowość przez dodanie
takiej ilości roztworu wodorotlenku sodo¬
wego, aby płyn zaczął opalizować, i następ¬
nie dodaje się około 400 cm3 nasyconego
na zimno roztworu octanu wapniowego.
Otrzymany osad oddziela się od płynu, kil¬
kakrotnie przemywa zimną wodą i suszy.
W ten sposób otrzymuje isię sole kwa¬

sów inozyto-fosforowych z bardzo małą
domieszką fosforanów mineralnych.

Charakterystyczną cechę ninie j szego
sposobu stanowi to, że usunięcie ciał biał¬
kowatych poprzedza właściwy proces łu¬
gowania związków inozyto-fosforowych.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania związków inozy¬
to-fosforowych, (t, zw. pospolicie związ¬
ków fitynowych) zapomocą ługowania kwa¬
sem solnym, znamienny tern, że z wyjścio¬
wego materjału najpierw usuwa się ciała
białkowatej zapomocą alkaljów lub roz¬
tworu chlorku sodowego, poczem dopiero
pozostałość poddaje się działaniu kwasu
solnego.

Władysław Vorbrodt.
Ernest P i s c h i n g e r.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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